REQUERIMENTO DE PESAR

VOTO DE PESAR pelo falecimento de
Felipe Moraes De Oliveira. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Na manhã de terça-feira (26/08), por volta das 7h50, Felipe Moraes de Oliveira, jovem
negro, artista e morador da periferia de Santo André, saiu de casa com seu cãozinho para
comprar pães. No supermercado Loyola, foi brutalmente alvejado por um policial que fazia
“bico de segurança” no local.

O disparo ocorreu, supostamente, após Felipe ser impedido de entrar por estar com seu
cachorro. Mesmo sem oferecer risco, o segurança optou por atirar contra ele, já indefeso.
Gravemente ferido, Felipe ainda tentou amarrar seu cão em um poste e correu pedindo
ajuda. Buscou socorro em uma farmácia próxima, mas não resistiu e faleceu no local.

Felipe era artista visual, músico, artesão, percussionista e capoeirista. Mais uma vida
interrompida pelo racismo estrutural, pela violência policial e pelo descaso que atingem
diariamente as periferias. Mesmo após sua morte, segue sendo violentado por narrativas
midiáticas que tentam retratá-lo como ameaça. Sabemos que tais discursos desviam o foco
da verdadeira violência: o racismo, o despreparo e o abuso de força de indivíduos armados
que deveriam proteger, não matar.

Felipe não era criminoso. Acordava todos os dias para trabalhar, criar e inspirar. Era
reconhecido e querido por sua comunidade e por sua família.

Desta forma, REQUEIRO que seja inserido nas atas de trabalho desta Casa VOTO DE
PESAR pelo falecimento de Felipe Moraes De Oliveira.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de setembro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-01T15:43:13-0300

		2025-09-01T15:54:32-0300

		2025-09-01T16:03:01-0300

		2025-09-01T16:08:38-0300

		2025-09-01T16:33:46-0300

		2025-09-01T16:47:59-0300

		2025-09-01T17:17:43-0300

		2025-09-01T17:30:27-0300

		2025-09-02T09:00:13-0300

		2025-09-02T10:02:59-0300

		2025-09-02T12:37:13-0300

		2025-09-02T13:06:13-0300

		2025-09-02T13:43:58-0300

		2025-09-02T14:05:43-0300

		2025-09-05T13:29:46-0300